BASHKIA BERAT

Proces-verbal

DEGJESA PUBLIKE E DYTE PER HARTIMIN E

PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE TERRITORIT TE BASHKISE BERAT

Né datén 02.12.2015 ora 11.00 prané Pallatit t& Kulturés Berat u zhvillua dégjesa publike e dyté
pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor té territorit t&¢ Bashkisé Berat.

Duke u bazuar né Ligjin nr. 115/2014 daté 31.7.2014 “ Pér ndarjen administrative - territoriale t&
njésive t&€ qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, dhe Ligjin nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”.

Plani i Pérgjithém Vendor do t& hartohet nga Bashkia Berat me mbéshtetjen teknike t& Projektit
PLGP t&¢ Agjencisé s¢ Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar dhe Co-PLAN, Instituti
pér Zhvillimin e Habitatit.

Nisma pér hartimin e Planit t& Pérgjithém Vendor &shté miratuar nga Késhilli i Bashkisé¢ Berat
me vendim Nr.31, daté 30.09.2015. Dégjesa publike e paré éshté zhvilluar né datén 16.10.2015
prané Bashkisé Berat.

Dégjesa publike e dyté u zhvillua né lidhje me hartimin e relacionit t& Strategjisé sé¢ Zhvillimit t&
Territorit t& Bashkisé Berat.

Pjesémarrés né kété degjesé ishin: Nénkryetari i Bashkisé Berat Z. Bledar Blana, pérfagésues té
PLGP/Co-PLAN, pérfaqésues nga AKPT si dhe banoré té Bashkisé Berat.

Takimi u hap me fjalen pérshéndetése t& N/kryetarit t& bashkisé i cili kryeu njé pérmbledhje t&
gjithé hapave t€ ndjekur né lidhje me PPV. U vijua me prezantimin e materialit t& pérgatitur nga
pérfagésuesit e PLGP/Co-PLAN. Ku u trajtuan tema t€ ndryshme si: pozicionimi i Bashkisé
Berat, policentrizmi, pérdorimi i tokés, infrastruktura, demografia, mirégénia sociale, punésimi,
arsimi dhe shéndetésia. Zhvillimi ekonomik rural u trajtua specifikisht, duke evidentuar
produktivitetin, llojin e bizneseve dhe fermave pér njésité Velabisht, Sinjé, Roshnik dhe Otllak.

U krye njé analizé e gjithé territorit t& Bashkisé jo vetém né nivel informativé por duke shkuar
deri te pritshmerité.
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Komente

Tashmé territori i bashkisé popullohet né¢ mbi 60% me zoné urbane dhe pjesa tjetér né zonén
rurale megjithése sipérfagja urbane &shté shumé mé e vogel sé ajo urbane.

Kjo analizé mé e detajuar u shpreh edhe né formen e analizés SWOT ku gjithkush mund & behet
totalisht dhe aktivisht pjesémarrés né lidhje me pikat e dobéta, t&¢ forta mundésite dhe
kércénimet. Véméndje dhe diskutim hapi ¢éshtja e rrjeteve rrugore.

Domosdoshméria pér unazen e qytetit &shté e pashmangshme. N& skemen e rrjetit rrugor jepen
jo vetém rrugét e aksesueshme sot por edhe mundésite qé ofrohen me rruget lokale dhe
kombétare.

Problemet kryesore qe ngriten pjesémarrésit ishin:

1. Materiali duhet t& plotésohet me t& dhéna rreth ish- komunés Roshnik e cila mbart resurse t€
pamohueshme jo vetém natyrore pasi:
- Qafe Dardha &shté njé piké afér qytetit dhe rrézé malit t&¢ Tomorit.

- Ujvara e Sotirés, vend shumé piktoresk dhe i vizitueshém pér t& gjithe.

Grupi i punés: Disa nga kéto aspekte dhe asete, si p.sh. Ujévara e Sotirés, dalin jashté kufijve
administrativé t& Beratit. Té dhénat e pérdorura né strategji jan& ato q& ka Bashkia dhe
institucionet né varési t& saj, q& kané& dhe véné né dispozicion Ministrité e linjés dhe institucionet
né varési té tyre dhe INSTAT.

- Fond i konsiderueshem agrikulture, fiku i Roshnik i licensuar pértej kufijve t€ vendit.

Grupi i punés: Komenti &shté marré né konsideraté dhe u pérfshi né material n& kapitullin III,
Objektivat Strategjiké dhe Programet. Njé ndér objektivat &shté promovimi dhe zhvillimi i
bujgésisé né njésiné Roshnik.

2. Unaza e qytetit

- N& planin rregullues t& 1983 kemi njé gjurmé t& késaj unaze nga kodrat lindore t€ qytetit. N&
PPV t& vitit 2012 kemi dy gjurmé t& unazés sé qytetit jo vetém nga kodrat apo ullishtja lindore
por edhe nga Kodra Partizani (Goric&€) népérmjet njé tuneli. Té dy variantet jané ende t&
diskutueshme pér qytetin.

Grupi i punés: Komenti &sht& marré né konsideraté dhe u pérfshi né material n& kapitullin III,
Objektivat Strategjiké dhe Programet. Objektivi trajon fuqizimin e aksesit brenda territorit t&
bashkisé dhe ndérlidhjes mes vendbanimeve e me kufitarét dhe rajonin dhe propozon ndértimin e
Bypass-it t& qytetit. Sa i pérket detajeve t& gjurmés dhe rregullave mbi vijén e ndértimit t&
Unazés, kéto jané subjekt i planit t& infrastrukturave, pér t'u pérgatitur né€ vijim t€ hartimit t&
dokumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& territorit t&€ Beratit.

Neé fund té takimit t& gjithe pjesémarrésit konfirmuan pjesémarrjen dhe vendosén kontaktet e tyre
pér ¢do takim tjetér.

Mbajtési i protokollit
Ing. Valentjna Zotkaj
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BASHKIA BERAT

Proces-verbal
DEGJESA PUBLIKE E TRETE PER HARTIMIN E

PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE TERRITORIT TE BASHKISE BERAT

Né datén 15.01.2016 ora 11.00 prané Pallatit t&¢ Kulturés Berat u zhvillua dégjesa publike e treté
pér hartimin e Planit t&€ Pérgjithshém Vendor t& territorit t¢ Bashkis¢ Berat.

Duke u bazuar né Ligjin nr. 115/2014 daté 31.7.2014 “ Pér ndarjen administrative - territoriale t&
njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, dhe Ligjin nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”.

Plani i Pérgjithém Vendor do t&€ hartohet nga Bashkia Berat me mbéshtetjen teknike t& Projektit
PLGP t& Agjencisé sé Shteteve té Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar dhe Co-PLAN, Instituti
pér Zhvillimin e Habitatit.

Nisma pér hartimin e Planit t& Pérgjithém Vendor &shté miratuar nga Késhilli i Bashkisé Berat
me vendim Nr.31, daté 30.09.2015.

Takimi i sotém kishte njé€ pjesémarrje mé t&€ gjeré, jo vet€ém banore t& qytetit t& Beratit por edhe
té njésive administrative.

Né kété takim mermin pjesé Kryetari i Bashkise Z. Petrit Sinaj, pérfagésues t¢ PLGP/Co-PLAN,
pérfaqésues t€ grupit té hartimit t&¢ PPV, pérfagésues t&€ AKPT si dhe pérfagésues té
institucioneve lokale. Kryetari i Bashkisé né fjalén e tij u pérgéndrua fillimisht mbi gjendjen e
territorit t& ri t& bashkisé sé Beratit, situatén problematike si dhe koston e rehabilitimit pér t&
gjitha ndérhyrjet e pakontrolluara por tashmé té legalizuara apo té hipotekuara.

Plani i Pérgjithshém Vendor éshté plani i t& gjithéve duke na shérbyer secilit prej nesh, por e
réndésishme éshté q& té kemi njé plan sa mé t&€ géndrueshém duke shérbyer sot dhe né vitet né
vijim.

Népérmjet kétij plani do té arrijme té kemi njé urbanizim t& kontrolluar pér té pérdorur né
ményré t€ drejté hapsirén urbane dhe até mjedisore. Né fund té fjales s tij, Kryetari i Bashkise
edhe njéheré ftoi t& gjithé banorét e Bashkisé Berat pér t¢ qéné pjesémarrés sa mé aktiv né té
gjitha takimet apo dégjesat e organizuara pér PPV apo dokument tjetér.

ME pas Z. Zenel Bajrami né emér t& grupit t€ punés paragqiti draft strategjiné territoriale duke u
pérgéndruar kryesisht:
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e Analiza

e Pozicioni Strategjik

e Policentrizmi

e Koridoret kryesore ( Koridori VIII, Koridori Blu , Koridori Veri / jug dhe Koridori
natyror)

e Perdorimi i tokes

e Mijedisi

e Tendencat e zhvillimit

e Vizioni

e Objektivat dhe programet strategjike te zhvillimit.

Pér sa i takon tendencave dhe zhvillimit u bé njé paraqitje vetém pér pjesén e qytetit Berat. Ku
zhvillimi u tij u pa i ndaré né disa pole zhvillimi. M& pas takimi vazhdoi me pyetje dhe
diskutime rreth materialit.

Problemet kryesore ge ngriten pjesémarrésit ishin:

Z.Stavri Bode shfaqi interes né faktin se kur banorét e Bashkise Berat do t’i kené té realizuara
projektet e paraqitura.

Pjesé e materialit "Strategjia € Zhvillimit te Territorit" do t& jené edhe burimet e financimit té
cilat do t&€ jen& nga donatore apo nga Bashkia e Beratit.

Grupi i punés: Né kapitullin V; Plani i Veprimit pér ¢do program &shté pércaktuar dhe njé& afat
kohor. Sigurisht, zbatimi varet nga mjetet financiare t& bashkisé& pas miratimit t& Strategjisé.
Vazhdon té ngelet problem pér qytetin bypassi-i i cili edhe né kété takim pati njé paraqitje pér t&
dy variantet duke theksuar an&t pozitive dhe mangésite & mund té keté secili. Céshtje e trajtuar
nga Z. V.Cela pérfaqésues i shogérisé civile.

Grupi i punés: Komenti ésht€¢ marré né konsideraté dhe u pérfshi né material né kapitullin III,
Objektivat Strategjiké dhe Programet. Objektivi trajon fuqizimin e aksesit brenda territorit t&

bashkisé dhe t& ndérlidhjes mes vendbanimeve e me kufitarét dhe rajonin dhe propozon
ndértimin e Bypass-it t& qytetit.

U kérkua né kété takim g€ t'i kushtohej véméndje edhe njésive administrative, integrimit té tyre
dhe krijimit t& hapsirave t&€ nevojshme pér zhvillimin e aktiviteteve té ndryshme edhe né zonat
mé té thella t& Bashkisé Berat.

Grupi i punés: Komenti &sht& marré né konsideraté dhe trajtimi integral i t€ gjithé territorit t&
bashkisé &shté pjesé e analizave dhe e vizionit t&€ strategjis€. Po ashtu ky koment, éshté pérfshiré
n€ vecanti né material n& kapitullin III, Objektivat Strategjiké dhe Programet, pérmes objektivit
qé trajon intensifikimin e aktiviteteve urbanizuese brenda qendrave ekzistuese urbane té njésive
administrative.
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Z. Feim Ruka, banor i lagjes Uznove, trajtoi problemm e kufijve administrative, plkensht geshtja

g Ujvares sé Sotirés. Kjo ujévaré apo vendi ku ajo ndodhet éshté pjesé e fshatit Qafé Dardhé e
njésisé administrative Roshnik dhe jo e Sotirés, zonés s¢ Gramshit.

Grupi i punés: Pércaktimi i kufijve t& njésive administrative, pérfshirja e burimeve natyrore
brenda kufijve t& njésive nuk &shté né kompetencat e Planit t& Pérgjithshém Vendor. Aktualisht
geveria po zbaton njé program pér institucionalizimin e kufijve administrativé dhe ndoshta
banorét dhe grupet e interesit mund té shprehen (drejtpérdrejt apo pérmes bashkisé) pér ujévarén
e Sotirés né kété proces té kufijve.

Procesi i miratimit t& planit do t€ pérmbajé kéto hapa:

« Kérkesén e autoritetit pérgjegjés pér shqyrtimin dhe miratimin e Strategjisé Territoriale
Vendore té njésisé vendore nga Késhilli Bashkiak.

* Vendim-marrjen e Ké&shillit Bashkiak.
» Kérkesén e autoritetit pérgjegjés pér miratimin e Strategjisé territoriale né KKT.
* Vendim-marrjen e KKT-s&.

« Kérkesén e autoritetit pérgjegjés pér shqyrtimin dhe miratimin e Planit t& Zhvillimit t& njésisé
dhe Rregullores né zbatim t& tij, n& Keshill Bashkiak.

« Vendim-marrjen e Keshillit Bashkiak.
« Kerkesen e autoritetit pergjegjes per shqyrtim dhe miratim te Planit dhe Rregullores ne KKT

* Vendimarrjen e KKT-se Pasi bashkia te marre produktin perfundimtar te Strategjise se
Zhvillimit te territorit do te kerkoj mbeshtetje dhe miratim ne KB per te vazhduar procedurat e
metejshme deri ne miratimin e dokumentit te PPV.

Ne fund te takimit te gjithe pjesmarresit konfirmuan pjesmarjen dhe lane kontaktet e tyre per cdo
takim tjeter.

Mbajtési i protokollit
Ing. Valentina Zotkaj

=
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BASHKIA BERAT

Proces-verbal

Né zbatim t&¢ VKM, Nr.671 date 29.07.2015 “"Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t&
territorit™', neni 5 dhe pas marrjes se urdhrit pér ngritjen e FBPV.

Ditén e premte, daté 11.02.2016 prané Bashkisé Berat éshté mbajtur takimi i paré pér Bashkiné
Berat me pérfagésuese Znj. Adelina Greca, drejtuese e forumit dhe drejtore e AKPT. Z.Ardenis
Hoxha, sekretar i forumit-drejtues i organit pérgjegjés té planifikimit Bashkia Berat. Pérfagésues
nga drejtoria rajonale e monumenteve te kulturés Z. Eugen Kallfani, pérfagésues nga PLGP /Co-
PLAN, Z. Zenel Bajrami dhe p&rfagésues nga bashkité kufitare .

Pas fjalés s& Znj. Adelina Grecaj, e cila diskutoi pér réndésiné e forumit, detyrat dhe dobité qé
vijné nga ky forum. Risiné e miratimit t& PPV népérmjet dy etapave, miratimi i strategjis€¢ dhe
miratimi i PPV. U vijua me prezantimin e strategjisé sé zhvillimit t& territorit t&¢ Bashkis¢ Berat.

Gjaté prezantimit t& startegjis€ u diskutuan avantazhet dhe disavantazhet e ndértimit t& Bypass-it
né dy variantet ¢ mundshme, rehabilitimi i Lumit Osum. I cili kalon né Bashkité Corovodg,
Poligan, Berat dhe Ura-Vajgurore. Derdhja e ujérave té ndotura né lumin Osum dhe nevoja pér
ndértimin e impianteve t& trajtimit t& ujérave t&€ ndotura.

Grupi i punés: Komenti éshté& marré né konsideraté dhe u pérfshi né material né kapitullin III,
Objektivat Strategjik dhe Programet. Objektivi trajton fugizimin e aksesit brenda territorit té
bashkisé dhe ndérlidhjes mes vendbanimeve e me kufitarét dhe rajonin dhe propozon ndértimin e
Bypass-it t& qytetit. Diskutimi pér bypass-in e qytetit do t& vazhdojé né fazat e métejshme t&
hartimit t& planit.

Grupi i punés: Komenti &shté marré né konsideraté dhe u pérfshi né material n& kapitullin III,
Objektivat Strategjik dhe Programet. Objektivi trajton mbrojtjen e sistemit urban nga pérmbytjet
e Lumit Osum pérmes ndérhyrjeve t€ integruara né t& gjithé korridorin lumor. Dhe dy projektet e
propozuara jan&: Rehabilitimi i shtratit t€ lumit Osum dhe risistemimi i zonave ripariane dhe
Menaxhimi i integruar i ujérave t& Lumit Osum né bashképunim me bashkité fqinje.

MEé pas u fol dhe pér domosdoshméring e ndértimit dhe menaxhimit t€ nj& impianti apo landfilli
pér trajtim t& mbetjeve urbane, gjé kjo qé do t& zgjidhte pérfundimisht ngercin e krijuar né rajon
pér sa i pérket mbetjeve urbane.

Grupi i punés: Komenti &hté marré né konsideraté dhe u pérfshi né material né kapitullin V,
Projektet Prioritare t& Zhvillimit, ku nj& nga projektet e propozuara €shté: Menaxhimi i mbetjeve
t& ngurta, ndértimi i njé Landfilli.
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Diskutim tjetér i rendésishem ishte dhe ai i rrjetit t& ujésjellés-kanalizimeve né qytet,” dhe
mundésia e furnizimit me ujé té t& gjithé njésive administrative.

Grupi i punés: Komenti &shté marré n& konsideraté dhe u pérfshi né material né kapitullin V,
Projektet Prioritare t¢ Zhvillimit. Ku njé nga projektet € propozuara &shté: Rikonstruksion dhe
ndértimi i sistemit t& kanalizimeve dhe ujésjellésit né Bashkiné Berat.

ME pas diskutimi u ndal me gjaté rreth zhvillimit t& qytetit népérmjet agroturizmit dhe turizmit
arkeologjik, dy shtylla kéto shumé t& réndésishme pér sa i pérket strategjisé s€ zhvillimit .

Grupi i punés: Komenti &shté marré né konsideraté dhe u pérfshi né material né& kapitullin III,
Objektivat Strategjik dhe Programet. Objektivi trajton zhvillimin e turizmit shumédimensional
historiko-kulturor dhe [eko/agro]turizmit, né nj& mjedis t& shéndetshém, t& qéndrueshém e me
vlera natyrore, si sektori bazé pér zhvillimin ekonomik lokal dhe rritjen e miréqenies sociale t&
komunitetit. Turizmi né& térési, éshté elementi kryesor i profilit t& ardhshém t€ zhvillimit t&
Beratit.

Gjaté diskutimit dhe ndérhyrjeve nga ana e bashkive ndérkufitare u fol pér lévizshmériné dhe
mundésité e hapjeve apo mirémbajtjeve té rrugéve dhe arterieve té rrugéve qé bé&né t&€ mundur
lévizshmériné ndérmjet bashkive ndérkufitare. Pasi né zonat ekstreme té kufijve administrativ,
mirémbajtja e rrjetit rrugor do t&€ ndihmonte né menyré t& drejtpérdrejt né zhvillimin ekonomik t&
familjeve né kéto zona.

Grupi i punés: Komenti éshté marré né konsideraté dhe u pérfshi n& material n& kapitullin III,
Objektivat Strategjik dhe Programet. Objektivi trajton fuqizimin e aksesit brenda territorit t&
bashkisé dhe ndérlidhjes mes vendbanimeve e me kufitar&t dhe rajonin.

Si strategji zhvillimi pér njésité administrative pér Bashkiné Berat u fol dhe ndértimi apo
rivitalizimit i géndrave sportive gjé kjo qé& do sjell njé tjetér vizion per sa i pérket zhvillimit
social, ekonomik dhe urbanistik.

Grupi i punés: Komenti éshté marré né konsideraté dhe u pérfshi né material né kapitullin III,
Objektivat Strategjik dhe Programet. Objektivi trajton rigjenerimin dhe zhvillimin e hapésirave
publike né& qytetin e Beratit dhe gendrat urbane té njésive administrative, pérmes instrumenteve
financiare, dizajnit urban dhe PPP-ve.

Drejtor i DPIKT Berat
Ardenis Hoxha
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! Sipérfaqe e matur nga GIS, Co-Plan, PLGP 2015

2 http://www.reformaterritoriale.al/udherrefyes/dokumente, aksesuar dhjetor 2015

3 Sipas studimit t&¢ INSTAT pér Tipologjiné e Komunave dhe t& Bashkive (2014), mbi bazén e t&
dhénave té Census 2011.

* Pér & realizuar llogaritjet, &shté p&rdorur popullsia sipas INSTAT (Censusi 2011), pasi vetém né kété
ményré mund té pérfshihen né formulg disa tregues dhe t&€ béhen krahasimet mbi hartén e ZFU-ve dhe t&
aglomerateve urbane.

5 Bashkimi Evropian
® European Spatial Development Perspective — Perspektiva Evropiane pér Zhvillimin Hapésinor
8 Work catchment area (Basen ujore)

? Gjaté vitit 2015 Co-PLAN ndérmori njé analizé t& zhvillimit policentrik né nivel Shqipérie, duke
ndjekur me pérpikméri metodologjiné e ESPON 1.1.1 (Projekt i European Spatial Planning Observatory
Network). Kjo analizé trajton 7 tregues t& policentrizmit morfologjik (fizik) t& cilét t&¢ kombinuar
formojné tre indekse (madhésia, pozicionimi dhe lidhshméria) dhe né pérfundim njé indeks té
policentrizmit pér Shqipéring, t& krahasueshém me ato t&€ vendeve evropiane q& kan& qené subjekt i
ESPON 1.1.1. Po ashtu, kjo analiz& kryhet edhe pér 7 tregues té policentrizmit funksional. Pér shkak t&
mungesés sé t& dhénave, policentrizmi funksional &shté pérshkruar, por nuk &shté analizuar i ploté (jo té
gjithé treguesit mund t&€ maten).

19 Prodhimi i brendshém bruto

1" Shérbimi Gjeologjik Shqiptar 2014, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né qarqet e Shqipérisé, Qarku Berat,
Ministria e Energjisé dhe Industrisé

12 Shérbimi Gjeologjik Shqiptar 2014, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né garget e Shqipérisé, Qarku Berat,
Ministria e Energjisé dhe Industrisé

3 Bashkia Berat 2012, Vlerésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém té Planifikimit té
Territorit, Bashkia Berat

14 Bashkia Berat 2012, Vlerésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém té Planifikimit té
Territorit, Bashkia Berat

15 Shénim: pérzgjedhja e késaj zone si rajon &hté béré veté pér arsye studimi. N&é kété territor
kalojné/gjenden burime t€ shumta ujore, jané pérqendruar njé pjesé e madhe e HEC-eve dhe terreni éshté
i larmishém, duke pérfshiré zona fushore e bregdetare deri tek ajo malore. Pra nga ana e analizés sé
metabolizmit pérmban t& gjithé elermentét e nevojshém pér analizim.

16 Burimi i info Harta e rrezatimit mesatar vjetor, AKBN, pérpunuar tek harta e energjisé né rajon (Co-
Plan)
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17 Burimi i info pér hartén e fluksit t& energjisé jan& marr nga SHGJSH (biomasa), AKBN dhe TAP
(hidrokarburet, energjia e erés, energjia e diellit dhe energjia gjeotermale), www.riverwatch.eu (HEC-et),
Atlasi Gjeotremal (burimet gjeotermale) dhe Co-PLAN (sipérfaqet ujore)

18 Burimi i info pér hartén e fluksit t& ujit jané marr nga SHGISH (akuifere, burimet dhe shpimet),
www.riverwatch.eu (HEC-et) dhe www.bestcountryreports.com (precipitimet) dhe Co-PLAN (sipérfaget
ujore)

1% Sipérfaqe e matur nga harta GIS (61 bashki)

2 Analiza Demografike

2 AKBN, (né pérgjigje t& shkresés zyrtare Nr. 1777 Prot. daté 16.10.2015)

22 Energji té rinovueshme, energjia diellore

23 Strategjia Kombétare e Energjisé 2013

2 Burimi i info pér hartén e fluksit t& energjisé né Bashkiné Berat jané marr nga Ministria e Mjedisit

(zonat e mbrojtura), www.riverwatch.eu (HEC-et) dhe Co-PLAN (zonat industriale dhe sipérfaget ujore
nga analiza e pérdorimit t& tokés

3 Njési Ekonomike Familjare
26 INSTAT, Censusi (2011)

2 Burimi i info pér hartén e fluksit t& ujit né Bashking Berat jan& marr Bashkia Berat dhe Valu ADD
(sistemi i ujésjellésit dhe zona e mbulimit me shérbim), www.riverwatch.eu (HEC-et) dhe Co-PLAN
(sipérfaqget ujore)

28 Burimi i info pér hartén e fluksit t& ushqimit jané marr nga Corine (llojet e tokave),Ministria e
Bujqésisé, Zhvillimit Urban dhe Administrimit t€ ujérave (pikat e grumbillimit dhe magazinimit) dhe Co-
PLAN (sipérfaget ujore)

29 Co-PLAN 2015, Pérdorimi i Tokés Berat (t& matura nga hartat e GIS)

30 Burimi i info pér hartén e fluksit t& mbetjeve né Bashkiné Berat jané marr nga Ministria e Zhvillimit
Urban (vendepozitimet), Ministria e Mjedisit (kompanité ricikluese), dhe Co-PLAN (zonat industriale dhe
sipérfaqet ujore nga analiza e pérdorimit t& tokés)

31 Ky monitorim i cilésisé sé ujérave sipérfaqésore u krye pér lumenjté: Osum, Devoll, Seman, Shkumbin,
Gjanicé dhe Vjosé. Monitorimi u krye né& periudhén Qershor-Korrik, nga Co-PLAN, né kuadér té zbatimit
té projektit t&¢ USAID pér Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore. Né pellgun e Lumit Seman, marrja e
mostrave t& ujit pér analizé u bé né 11 pika, 6 nga t& cilat né¢ Osum. N& t& gjitha pikat u analizuan né
laborator 13 parametra fiziko dhe bio-kimiké (pH, Light Transparency, Electric Conductivity, Total
Suspended Solids (TSS), Total Dissolved Solids (TDS), Dissolved Oxygen (DO), Temperature,
Biochemical Oxygen Demand (BOD), N-NHa, N-NO;z, N-NO, sulfidet dhe Total Coliform). Ndérkoh& né
7 nga mostrat € mbledhura, disa prej tyre u analizuan edhe pér praniné e metaleve t& rénda (Pb, Cd, Mn,
Ni, Zn, Cu, Co, Cr, Hg, As, Ba, Br)
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32 Parametrat e pérbashkét t&¢ monitoruar nga Co-PLAN/PLGP dhe AKM jané pH, Oksigjeni i tretur,
BODs, N-NH4, N-NO2 dhe N-NH4.

33 Pikat e monitorimit pér lumenjté kryesoré t& Basenit t&¢ Semanit (Gjanicg, Seman, Osum dhe Devoll)
jané t& njéjta me pérjashtim t& pik&s sé Mujallisé né Seman e cila &hté monitoruar vetém nga AKM.
Pikat e monitorimit t¢ AKM-sé€ né Osum jané Uznové dhe Uré Vajgurore. Monitorimi Co-PLAN/PLGP
né Seman &shté kryer né 12 pika kundrejt 6 pikave t&¢ monitoruara nga AKM, ndérsa né Osum né 6 pika
kundrejt 2 pikave t&€ monitoruara nga AKM.

¥ Kjo piké éshté monitoruar vetém nga AKM

5 Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM), Raporti i Gjendjes né Mjedis, 2014

3 Biological Oxygen Demand — Nevoja Biologjike pér Oksigjen

7 Normat jané marré nga Direktiva e Komisionit Evropian CEE/CEEA/CE 78/659 (Council Directive
CEE/CEEA/CE 78/659) pér cilésin€ e ujérave t& €mbla pér rritjen e peshqve

3% Agjencia Kombétare e Mjedisti (AKM), Raporti i Gjendjes né Mjedis, 2014

¥ Total Suspended Solids

% Total Dissolved Solids

I Normat jan& marré nga International Commission for the Protection of the Danube River

42 AKM pérdor normat 0.12 mg.1, ndérsa normat mjedisore t& pérdorura né analizén Co-PLAN/PLGP jané
0.03 mg/l sipas Direktiva e Komisionit Evropian CEE/CEEA/CE 78/659 (Council Directive
CEE/CEEA/CE 78/659) pér cilésin€ e ujérave t€ €mbla pér rritjen e peshqve

3 AKM Berat, 2014

4 Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarget e Shqipérisé, Qarku i Elbasanit,
Tirané 2014

Shérbimi Gjeologjik Shqiptar 2014, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né qarget e Shqipérisé, Qarku Berat,

Ministria e Energjisé dhe Industris&

4 Mospérputhja e kufirit administrativ ndodh pér arsye t& pérdorimit t¢ burimeve t& ndryshme t&
informacionit, kufiri i Bashkisé Elbasan &shté kufirin i pérditésuar deri mé tani (19 janar 2016)

47 Particular Matter — grimcat e respirueshme

4 Metan

¥ Agjencia Rajonale e Mjedisit (ARM) Berat, Raporti Pér Gjendjen e Mjedisit, 2014

50 International Unit for Conservation of Nature — Unioni ndérkombétar pér mbrojtjen e natyrés

f]i il;ﬁgbélglifjeologjik Shqiptar, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarget e Shqipérisé, Qarku i Beratit,
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S2UNEP 2000, Post- Conflic Environmental Assessment Albania, United Nations Environmental
Programme

33 Metan
3 Shqipéri: Tipologjia e Komunave dhe Bashkive, Maj 2014

55 Cdo njési né kété tabelé pérfagéson njé bashki apo komuné p&rpara reformés territoriale-administrative:
Kéto t& dhéna jané mbledhur e pérpunuar gjaté 2011-2012, nga INSTAT mbi pérmes e Censusi-it.

% United States Department of Agriculture, Natural Resources Conservation Services, 4 Basic System of
Soil Classification for Making and Interpreting Soil Surveys, 1999,
http://www.nres.usda.gov/Internet/FSE_DOCUMENTS/nrcs142p2_051232.pdf shikuar mé 6 néntor 2015

57 Bashkia Berat, 16 Nentor, 2015, http://bashkiaberat.gov.al/?p=301
5% Agjencia Rajonale e Mjedisit Berat, Raporti mbi Gjendjen e Mijedisit, 2014

9 Agim Binaj, Pirro Veizi, Enkeleida Beqiraj, Fran Gjoka, Elian Kasa, Economic Losses from Soil
Degradation in Agricultural Areas in Albania, Agric. Econ. — Czech, 60, 2014 (6): 287-293

% EU Commission, Overview of CAP Reform 2014-2020, Agricultural Policy Perspectives Brief, N°5* /
December 2013

6! Vjetari statistikor rajonal 2014
62 Plani i pérgjithshém i Bashkisé Berat, 2013, fage 17-18

63 http://www.albaniandf.org/Resources/Lista_e_Rrugeve_te_finacuara_nga FSHZH_2005-2013.pdf,
page 3.

% UNESCO 2015, Historic Centres of Berat and Gjirokastra,
http://whc.unesco.org/en/list/569/documents/ aksesuar 22.11.201 5

% Instituti i Monumentéve t& Kulturés 2015, Lista e Monumenteve Qarku Berat,
http://www.imk.gov.al/wp-content/uploads/monumente/lista%20e%20monumenteve/BERAT.pdf

aksesuar 19.11.2015

% AKPT 2015, Harta: Zonat me réndési kombétare,
http://planifikimi.gov.al/sites/default/files/Bregdeti_0.pdf aksesuar 19.11.2015

67 «“Strategjia ndérsektoriale pér decentralizimin dhe geverisjen vendore 2015-2020” miratuar me Vendim
i KM, Nr. 691, Dt. Aktit: 29.07.2015

% Co-PLAN 2015, Harta e Pérdorimit t€ Tokés Berat — Draft

% TAP AG 2015, Udhézues pér Blerjen dhe Qirané e Tokés n& Shqipéri ,
http://www.tapag.al/assets/03.land_access/albanian/GLAC_FINAL_PRINT.pdf aksesuar 19.1 1.2015
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™ Té& ardhurat nga transfertat ndérqeveritare pérfshijné t& ardhurat nga: taksat e ndara, transfertén e
kushtézuar dhe transfertén e pakushtézuar.

' Té ardhurat vendore pérfshijné t& ardhura nga: taksa dhe tatime, tarifa, t& ardhura nga asetet vendore,
dividendé, fonde ose asete t&¢ KSHP-ve, donacione dhe hua.

72 Té dhénat pér transfertén e kushtézuar pérfshijné dhe t& ardhurat nga Fondi i Zhvillimit t&¢ Rajoneve pér
grantet e dhéna né programet e arsimit, kulturés, sportit, shéndetésisé, ujésjellés kanalizime, strehimit.

73 Shpenzimet e kryera nga njésité e qeverisjes vendore klasifikohen sipas natyrés ekonomike dhe sipas
qéllimit t& pérdorimit t& tyre (funksionit apo programe) né pérputhje me standardet ndérkombétare té
zhvilluara nga Organizata pér Bashképunimin Ekonomik dhe Zhvillimin (OECD), té publikuara nga
Organizata e Kombeve té Bashkuara.

7 Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizim dhe Qeverisje Vendore, 2015, fage 12.

73 Projekt-ligji pér ligjin e ri Organik pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisé Vendore, aprovuar
nga Késhilli i Ministrave, aktualisht né pritje pér t&é kaluar pér votim né kuvend.

6 N& pérputhje me Ligjin nr. 115/2014 , daté 31.07.2014 “Mbi Ndarjen territoriale administrative t&
Njésive té Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérisé”

77 Njési t& qeverisjes vendore (bashkité dhe qarget sipas legjislacionit né fuqi pér ndarjen territoriale dhe
administrative)

78 Organizata t& Shoqérisé Civile

7 Sipas ndarjes sé territorit né rajone zhvillimi me propozim t& Késhillit t&¢ Ministrave.

% Sipas leximit t& Cabanes, P. et al, (2008), Harta Arkeologjike e Shqipérisé, Botimet Pegi.
81 Sipas Albanian Academy of Science, History of Albanian People, 1ISBN 99927-1-623-1

2 Viezzoli, S.J., L. (1923), Shqypnija, Njoftime gjeografike shtetistike-administrore, ribotim 2014,
Botimet Fishta, Tirané.

% Sipas Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura
http://akzm.gov.al/index.php?option=com_k2&view=itemlist&layout=category&task=category&id=4&It
emid=370&lang=en, aksesuar né néntor 2015.

8 Sipas Agjencisé Kombétare t& Zonave té& Mbrojtura
http://akzm.gov.al/index.php?option=com_k2&view=itemlist&layout=category&task=category&id=7&It
emid=372&lang=en, aksesuar né néntor 2015.

% Sipas Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura
http://akzm.gov.al/index.php?option=com_k2&view=itemlist&layout=category&task=category&id=8&It
emid=373&lang=en, aksesuar né€ néntor 2015.

% Sipas Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura
http://akzm.gov.al/index.php?option=com_k2&view=itemlist&layout=category&task=category&id=9&It
emid=374&lang=en, aksesuar né néntor 2015.
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¥ Té ardhurat nga transfertat ndérqeveritare pérfshijné t& ardhurat nga: taksat e ndara, transfertén e
kushtézuar dhe transfertén e pakushtézuar.

8 Té ardhurat vendore pérfshijné t& ardhura nga: taksa dhe tatime, tarifa, t& ardhura nga asetet vendore,
dividendé, fonde ose asete té KSHP-ve, donacione dhe hua.

% N& kété kontekst termi t& ardhura t& veta i referohet té ardhurave q& njésia administrative gjeneron nga
taksat dhe tatimet, tarifat, t€¢ ardhura nga asetet vendore, dividendé, fonde ose mjete t&¢ KSHP-ve,
donacione dhe hua. Té dhénat i referohen periudhés 2010-2014 dhe kané si burim Sistemin e Menaxhimit
t& Informacionit Financiar t€ Qeverisé (Sistemi i Thesarit) prané Ministrisé sé Financave.
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